ria, neq; contradictoria. Et si interdum opposita uocentur: oppositorum nomē cōmuniter sumitur, ut etiam disparata complectatur. Eorum autem natura est, quod si malum de eodem singulari non sunt uerificabilia: sed cū unū affirmatur, protinus alterū negatur: quare neq; de se inuicem uel particulariter uerificari possunt: sed uniuersaliter de se inuicē negātur. Ut homo & equus: nullus enim homo est equus, & nullus equus est homo. Sic stans & sedens quæ mediante copula de præsentī, non possunt de eodē uerificari, licet mediante copula altera ut de præterito, futuro, aut possibili de eodē uerificari possunt. Id autem minimè diffinitioni repugnantium obuiat. ¶ Deum, quinq; subnectuntur contrariorum proprietates, quæ dantur indifferenter de omnibus cōtrarijs, tam simpliciter quàm secundum quid. Contraria simpliciter, & maximè contraria, idem. Contraria secundum quid, nō maximè contraria, nam Philosophus diffiniendo maximè contraria, de æquiualerē & diffinitionem contrariorum secundum quid, per solam huius particulæ maximè ablationem, diffiniendorum. ¶ Primæ proprietatis exemplum: ut sanitas bonum, contrariatur ægritudine ni malo, ut extremū extremo. Liberalitas autem bonū, contrariatur prodigalitati malo, ut mediū extremo, neq; unq; bono, contrarium est bonum: nam omne bonum, bono consonat: sicut uerū uero. Prodigalitas autem malum, contrariatur liberalitati bono, ut extremū medio. & eadem prodigalitas cōtrariatur illiberalitati siue auaritiæ malo, ut extremum extremo. Malum enim non modo à bono, sed etiam à malo discrepat: ut falsum à falso. ¶ Secunda proprietas, de contrarijs dicibilibus intelligenda est, quorum si unum pro aliquo accipiatur, non oportet alterū pro aliquo accipi: ut si omnis homo esset bonus, nullum esset malum: uelut si omne animal esset sanum, nihil esset ægrū. Si enim omnia in sua essent harmonia constituta, sola esset affirmatio, negatio uerò nulla. Contrarium autem actu esse, est ipsum pro eo quod est, accipi. ¶ Tertia proprietas est dignitas in Logica, in qua inesse eidem simul, Logicè accipitur: ut est simul

de eodem singulari uerificari, & est intelligenda sic. Imo possibile est contraria simpliciter & maximè talia, uerificari simul, & pro eodem tempore, de eodem singulari: ut quòd idem homo simul sit calidus & frigidus, albus & niger: si enim unum inest, protinus alterum negabitur p eodem tempore. ¶ Quarta proprietatis intelligitur, quòd 4

contraria interdum uerificantur de ijs, quæ sunt eadem genere solū, non specie: ut album & nigrum, de coruo & niue: quæ genere, & non specie sunt eadem. Interdū habet fieri circa eadem specie, & nō circa idem genere solū: ut iustum & iniustum, circa Ioannem & Petrum, & dū taxat circa homines. Interdum uerò circa idem genere & specie: ut calidum & frigidum, circa Ioānem & Petrum, quæ eadem sunt specie: & præterea, circa aquam & aërē,

50 quæ solum genere sunt eadem. ¶ Et si quis sciscitetur, an contraria habent fieri circa idem numero: Respondendum est, si alterum non inest à natura, ipsa quidem fieri circa idem numero. Nam ut contrariorum diffinitio mōstrat: eisdē susceptibili uicissim insunt: ut sanū & ægrum, circa Ioannem. Si uerò alterum inest à natura, non possunt fieri circa idem numero. Nam alterum eidem nō pōt inesse: ut si naturalis potentia aut impotentia cuiquam adest (illa enim propriè & secundum Philosophi intelligentiam à natura insunt) non potest altera ei contraria,

51 eidem inesse. ¶ Sunt enim nonnullæ naturales potentia: & impotentia, uera in anima accidētia, & dispositiones adinuicem contraria: sicut albedo & nigredo. Vt si cui adest ingeniositas (quæ bona est animi ad disciplinas resctē capeffendas dispositio) ei non potest adeste obrusitas. Et si adest naturalis ad temperantiam inclinatio, quæ accidentaria est animi affectio: inquam eidem potest adeste naturalis inclinatio ad uitium, illi contraria. ¶ Quintæ proprietatis exemplum: ut albedo & nigredo sunt sub eodem genere propinquo, scilicet color. Temperantia autem & intemperantia, in contrarijs generibus propinquis: nam temperantia sub uirtute, & intemperantia sub uitio ponitur. Virtus autem & uitium, sunt genera contraria, & præterea sunt sub eodem genere remoto, & sub

habitu, & sub contrarijs generibus propinquis. Nam uirtus sub bono, & uitium sub malo (quæ contraria sunt genera) ponuntur.

## De Priore.

## FABER.

**P**rius primo modo, est prius secundum tempus. Secundo modo, natura: & est à quo non conuertitur subsistendi consequentia. Tertio modo, ordine. Quarto, perfectione. Quinto, causa. Et tot modis dicitur Posteriorius.

## De Simul.

**S**imul primo modo sunt simul tempore, quorum neutrum alterum tempore præcessit. Secundo modo, quæ conuertuntur secundum subsistendi consequentia, & neutrum est alterius causa. Tertio modo, quæ aliquod genus ex opposito conuident.

## CLICHTOUEVS.

¶ Prius primo modo & secundum tempus, est quod alterum duratiōe præcedit. Vt æterna, priora sunt nō æternis duratione. Et quinquaginta annos natus, est prior eo, qui tantum habet decem annos. ¶ Prius secundo modo & natura, est dicibile, à quo non conuertitur subsistendi consequentia, id est terminus qui in subsistendi consequentia in consequente ponitur, sed non in antecedente. Vt animal, est prior sua specie homo, si enim homo est, animal est; non tamen contrà sequitur, si animal est, homo est. & omne superius est hoc modo prius suo inferiori. Nam ab inferiori ad superius, bona est subsistendi consequentia: non autem contrà, à superiori ad inferiorius. ¶ Tertio modo prius, est quod alterum ordine 52 præcedit. Aliquis autem ordo est doctrinæ, quo illud per quod alterum cognoscitur, prius est eo quod ipsam

cognoscitur. Vt principia hoc modo, priora sunt conclusionibus. Nam per principia, conclusiones cognosci naturae sunt. Alius est ordo naturae: quo perfectiora sunt priora. Vt substantia, accidere. Et simpliciora, priora compositis: ut litterae, syllabis: & syllabarum dictionibus: & dictiones orationibus. Et haec etiam ordine doctrinae priora sunt. Nam ex simpliciorum & partium cognitione, in disciplinis ad totius cognitionem recte proceditur, ut in logica, prius quid nomen, quid uerbum, quid subiectum, quid praedicatum: deinde, quid propositio sit, cognoscitur. Tertius est ordo situs, quo secundum loci situm aliquibus seriatim stantibus: primus est prior secundo: & secundus, tertio. Et de quolibet istorum ordinum, hic tertius modus prioris intelligitur. ¶ Prius quarto modo, est quod altero perfectius est & dignius. Vt homo brutis, anima corpore, praceptor discipulo; pater filio, rex subditis, & pontifex summus, minoribus praelatis. ¶ Prius quinto modo, est quod alterius est causa: siue materia, siue forma, siue efficiens, siue finis: ut lux hoc modo est prior lumine. Est enim lux causa efficiens luminis. non autem primo modo: quia non tempore praecedit, quamuis natura, neque secundo, quia sicut si lumen est, lux est. Ita si lux est lumene est, in hoc mundo sensibili: sed tertio modo, lux est prior lumine: quia scilicet ordine naturae. Itē & quarto modo scilicet perfectione. Est enim lux ut ueritas, & lumen ut eius imago. ¶ Posterius quod est re latiuē oppositum priori, tot modis dicitur ut prius. Nam oppositorum eadem est disciplina: & quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis & reliquum. Et debent referri modi posterioris, ad cōsimiles modos prioris, quibus scilicet opponuntur. Posterius primo: est posterius tempore, ut mortalia immortalibus, non aeterna aeternis. Posterius secundo, id est natura: est ad quod alterum sequitur in subsistendi consequentia: sed non ediuerso. Vt species homo: hoc modo posterior est, suo genere animal. Posterius tertio, est posterius ordine: siue doctrinae. Vt conclusiones principijs: siue naturae, ut totius partibus, & accidens substantia: siue situs, ut secundus primo. Pos-

terius quarto est posterius perfectione: ut filius patre, praelatus pontifice. Posterius quinto, quod est effectus, ut lumen posterius est luce. ¶ Et hi modi prioris, his uersibus pro memoria continentur.

Tempore, Natura, prius Ordine, dic & Honore.

Causam causato, dicimus esse prius.

¶ De Simul.

¶ Simul autem, tres habet modos, id est significationes. Simul primo modo, dicuntur quae sunt simul tempore, ut duo gemelli dicuntur simul nati. Sub hoc modo comprehenduntur simul loco, ut quae sunt in eodem loco. Vt homines simul habitant, id est in eadem domo. ¶ Simul secundo modo dicuntur relatiuum & correlatiuum. Vt dominus & seruus: conuertunt enim secundum subsistendi consequentiam, nam si dominus est, seruus est: & contra si seruus est, dominus est, & neutrum est causa alterius, cum non apte respondeat ad quae sitiuum quare, de altero. Si enim quæretur, quare dominus est: non apte responderetur, quia seruus est: sed potius quia homo, habens alterum suo seruitio subditum, est. ¶ Simul tertio, dicuntur membra diuidentia eiusdem generis, Vt homo & brutum, diuidunt hoc genus animal, quare hoc modo sunt simul. Et hic modus in omni praedicamento reperitur. In praedicamento substantiae datus est exemplum. In praedicamento quantitatis. ut quantitas, aliud continuum, aliud discretum: continuum & discretum, sunt hoc tertio modo simul. In praedicamento qualitatis quatuor qualitatis species, sunt simul tertio modo. In praedicamento actionis, mutatio ad substantiam, ad quantitatē, ad qualitatem, ad ubi, diuidunt hoc genus actio: quare sunt hoc modo simul. ¶ Et dicitur simul relatiuē ad alterum, quod est simul; sicut simile ad simile. Est enim simul relatiuum aequiparantia: quare in plurali numero potius diffinitur.

## De Motu.

FABER.

**M**oueo, motus, ago, actio, moueor, motus, patior, passio, motus, mutatio.

Generatio, est mutatio de non esse ad esse.

Corruptio, est mutatio de esse ad non esse.

Augmentatio, est de minori quantitate ad maiorem mutatione.

Diminutio, à maiori ad minorem mutatio.

Alteratio, ad qualitatem, aut à qualitate mutatio.

Mutatio secundum locum, est ad locum, aut circa locum mutatio.

## De Habere.

Primo modo, aliquid dicitur habere qualitatem.

Secundo modo, quantitatem.

Tertio modo, aliquid circa corpus.

Quarto, dicitur habere membrum.

Quinto, continens contentum.

Sexto, possessionem.

Septimo, virum aut uxorem.

## CLICHTOVS.

¶ Motus, uocabulum est anceps & indifferens. Nam cum descendit à moueo, actiue significat. & idem est quod actio, cum uerò à moueor, passiuè. & idem est quod passio. Verbalia siquidem in rus & in tio, modo actionem, modo passionem significant: itaque moueo & ago, sunt synonyma & denominatiua predicamenti actionis. Motus, ut à moueo uenit, & actio sunt synonyma, sed denominantia, sic moueor & patior, synonyma sunt & denominatiua predicamenti passionis. Motus uerò descendit à moueor & passio, sunt synonyma & denominantia eiusdem predicamenti. Mutatio etiam x quiuocū est uocabulum; nam à uerbo muto descendens, est actio, à uerbo mutor, est passio; sic & de sex speciebus eius. ¶ De generatione exemplum. Vt si stipula cōburatur aut lignū: ibi est generatio ignis. Nā est mutatio de non esse ignis ad eius esse. Similiter si ex femine oliuæ fit oliua; ibi est generatio; nam est muta-

tio de nō esse oliuæ ad oliuæ esse. ¶ De corruptione exemplū. Vt in priori exemplo est mutatio de esse itappæ ad eius nō esse. In secūdo exemplo, est mutatio de esse seminis oliuæ ad eius nō esse. ¶ De augmentatione. Vt cum paruus admodum puer, in magnū excreuit uirum; aut plantula in procerā arborem. ¶ De diminutione: ut si qs morbo confectus extenuetur corpore; & minorū corporis molem exilioraq; membra habeat: ibi est diminutio. ¶ Alterationis autē sex sunt modi. Primus, de contrario in contrarium: ut cū quid ex albo fit nigrū. Secundus, ex contrario in medium: ut cum ex albo fit paniceū. Tertius, ex medio in contrarium: ut cum ex puniceo fit album. Quartus, ex medio in medium: ut cū ex puniceo fit rubicundū. Quintus, ex habitu in priuationem: ut cum ex luminoso fit tenebrosum. Sextus ex priuatione in habitū: ut cum ex tenebroso fit luminosum. Duobus postremis modis, à qualitate solū aut ad qualitatem solum fit alteratio. Alijs uerò quatuor prioribus modis, à qualitate & ad qualitatem fit alteratio. Vocabula artis horū sex modorū, contrarium, contrarium, contrarium, medium, medium, contrariū, medium, mediū, habitus, priuatio, priuatio, habitus. Motus secundū locum, est ad locum aut circa locum mutatio. Ad locum quidē dicitur, propter motus rectos, siue sint à medio, ut motus sursum; siue ad medium, ut motus deorsum. Circa locum additur, propter motum circularem, qui fit circa medium, sed latior de huiusmodi speciebus determinatio pertinet ad philosophum naturalem. ¶ Motus autem motui contrariatur, ut generatio corruptioni, augmentatio diminutioni contrariatur; & alteratio alterationi, ut calefactioni frigefactio, albefactioni nigrefactio, dulcorationi amaricatio, motus sursum motui deorsum, ut motus lapidis sursum, opponitur lapidis motui deorsum. sic generalia generalibus, & specialibus specialia conferendo. Quies autem motui priuatiue opponitur. Vt quies à generatione, opponitur generatio ni; sic corruptio, ipsi quieti à corruptione, augmentatio, ipsi quieti ab augmentatione, diminutio, ipsi

quieti à diminutione. alteratio, quieti ab alteratione. mutatio secundum locum, quieti à motu locali. sunt autem motus & sua quietes priuatiuè opposita actus & non potentia. ¶ Habere primo, est habere qualitatem. ut habitum aut dispositionem, naturalem potentiam aut impotentiam, passionem aut passibilem qualitatem, formam aut circa hoc aliquid cōstantem figuram. Et per hoc uerbum habere circumloquimur omnium prædicamentorum denominatiua ubi nomina desunt, ut habere grāmaticā, est esse grammaticum: habere albedinem, est esse album. ¶ Habere secundo, est habere quātitatem: ut bicubitam, tricubitam, bipedalem, tripedalem. Et idem est esse bicubitū, tricubitum, bipedale, tripedale. ¶ Habere tertio, est habere aliquid circa corpus: ut tunicam, pileum, calceū. Et hic modus respicit ultimum prædicamentum, cuius habito principali, siue dominante, circumloquimur per hoc uerbum habere eius denominatiua. ut habituum tum nō aptè dicimus, sed aptius, habere habitū. ¶ Habere quarto, est habere membrum: ut manum & pedē, hæc autem nomina partium integralium ab Aristotele absolute capiuntur. Vt partes scilicet significant, sed non desinent esse partes. & ergo sunt in prædicamento substantia. Et hic modus conducit ad denominatiua huiusmodi terminorum prædicamenti substantia explicanda. ¶ Habere quinto, est habere contentum. Vt tempus, res quæ sunt in tempore, locus res quæ sunt in loco, & situm rei contentæ. Et ergo respicit dicibilia trium prædicamentorum hic modus scilicet quando, ubi, & positiois. ¶ Habere sexto, est habere possessionem. ut domum uel agrū. At quia possessio est possidentis possessio, & possidens est rei possessæ possidens: hæc significatio respicit ad aliquid, & eius dicibilia specialiter explicat. ¶ Habere septimo, est habere uxorem: & hic modus specialem denotat rationem ad aliquid. Vxor enim ad uirum refertur, & contrā uir ad uxorem. Actionis autē & passionis dicibilia, quæ sunt species motus, reducuntur ad substantiam, qualitatem, quantitatem, aut ubi, nā ad illa quatuor prædicamenta, tantum est motus.

## Ars Enuntiationum.

## DIVISIONES.

¶ Vox,	Indicatiua.	Simplex.
Oppositio.	Nō indicatiua.	Per accidens.
Aequipollētia.	¶ Indicatiua,	Per contrapositionem.
Conuersio.	Categorica.	¶ Propositio hypothetica,
Propositio hypothetica.	Hypothetica.	Conditionalis.
Consequentiā.	¶ Categorica,	Copulatiua.
Propositio de modo.	Affirmatiua.	Distributiua.
¶ Vox,	Negatiua.	Vera.
Significatiua.	Vniuersalis.	Falsa.
Cōsignificatiua	Particularis.	Regulæ.
Non significatiua.	Indefinita.	¶ Oppositio,
¶ Vox significatiua,	Singularis.	Bona.
Ad placitum,	¶ Oppositio,	Mala.
Naturaliter.	De forma.	¶ Bona,
¶ Ad placitum,	De lege.	Materialis.
Incomplexa.	Contrariæ.	Formalis.
Complexa.	Subcontrariæ.	Regulæ.
¶ Incomplexa,	Cōtradictoriæ.	¶ Propositio modalis,
Nomen.	Subalternæ.	Composita.
Verbum.	Cōtradictoriæ communes.	Diuisa.
Nomē obliquū	Cōtradictoriæ singulares.	¶ Composita,
Verbū obliquū.	Lex propositiois nū oppositarū.	Possibile.
Iis æquiualens.	Aequipollētix.	Contingens.
¶ Complexa,	Contrariarum.	Impossibile.
Perfecta.	Cōtradictoriarum.	Necessæ.
Imperfecta.	Subalternarū.	¶ Oppositio.
¶ Perfecta,	¶ Conuersio,	Aequipollētia,
		Conuersio.